Sebagian ualam berpendapat bahwa penggunaan istilah sufi
atau mutaSawwif sudah digunakan sebelum abad ke-2 Hijriyah. Bahkan mereka
berpendapat bahwa istilah sufi sudah di gunakan sejak masa jahiliyah sebelum
munculnya Islam. Berkata Abu Nasr Abdullah ibn Ali al-Siroji al-Tusi (w. 378
H/ 988 M) di dalam kitab al-Luma’ tentang taSawuf; “adapun orang yang berkata
bahwa istilah ini (sufi) merupakan istilah yang baru ditemukan di Baghdad ini
merupakan kesalahan, karena imam Hasan al-Basri mengetahui istilah ini. Dan
imam Hasan al-Basri pernah suatu ketika berjumpa dengan rombongan sahabat
Rasulullah Saw.

185 H) (Usman,
2013 dan Herry, 1993, 23-30) yang menjadi ikon sufi perempuan dalam sejarah
kehidupan sufi. Pada abad ketiga muncul tokoh Abu Yazid al-Bustami (w. 261 H).
sedangkan abad keempat tokoh yang terkenal adalah Mansur al-Hallaj 9 (w. 309 H).
Abad kelima tampillah al-Gazali (w. 450H/1058 M). kemudian disusul tokoh sufi
seperti Ahmad ar-Rifa’I (w. 570 H0, Syekh Abdul Qadir al-jailanai (w. 651 H) yang
dikemudian hari dikenal sebagai pendiri tarekat al-Qadiriyah. Selanjutnya abad
keenam muncul sufi terkenal bernama suhrawardi (w. 578 h). pada abad kedelapan
muncul beberapa tarekat antara lain tarekat suhrawadiyah tokohnya Abu al-najib al-
Suhrawardi (w. 563 H/1168). Dan tarekat Naqsabandiyah yang didirikan oleh Baha’
al-Din Naqsabandiyah (717-791 h/1318-1389 M). tarekat ini pada perkembangannya
banyak mendapat pengikut (Mulyati, 2004, hal. 48-49).

Al-Ghazali dipandang sebagai orang yang paling berhasil dengan gagasan-
gagasannya untuk mengemukakan hakikat taSawuf yang diintegrasikan dengan
syariat Islam dalam bentuk tulisan yang sistematis.